1° Fica autorizado o parcelamento dos débitos oriundos das contribuições 
previdenciárias relativas às obrigações patronais do Poder executivo para com o Regime 
Próprio de Previdência Social - RPPS, a partir da competência julho/2018, até o valor de 
R$ 5.200.000,00, (cinco milhões e duzentos mil reais) em 60 (sessenta) prestações 
mensais, iguais e consecutivas, nos termos do artigo 5° da Portaria MPS n? 402/2008, na 
redação das Portarias MPS nO 21/2013, nO 307/2013 com as alterações da Portaria MF nO 
333/2017. 

§ 1° É vedado o parcelamento, para o período a que se refere o caput deste artigo, de